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1. Úvod

Jako téma své práce jsem si zvolil město Cheb od konce druhé světové války do

roku 1970 a to hlavně pro rozsáhlost tématu, které by převyšovalo rozsah bakalářské

práce, pokud bych se zajímal i o další léta, například do roku 1989. Zaměřím se hlavně

na stavební rozvoj města během těchto let, ale neopomenu ani kulturu.

V druhé kapitole bude má práce tvořena velmi krátkým exkurzem do historie

města Cheb s důrazem na stavební proměny.

Třetí kapitola se bude zabývat změnami počtu obyvatelstva v Chebu, hlavně po

druhé světové válce, kdy byl pohyb osob největší. Bude zaměřena na odsun německých

obyvatel a příchod nových osídlenců, ale pouze v rámci města a okresu. Nebudu se zde

zabývat širšími souvislostmi, které k tomu vedly, protože to pro moje téma není

důležité.

Čtvrtá kapitola bude popisem posledního roku druhé světové války,

osvobozením města, dále informacemi o náletech spojenců a přehledem škod, které

nálety způsobily po celém městě.

Pátá kapitola se bude věnovat nové výstavbě a změnám architektonické tváře

města. Bude rozdělena na popis rekonstrukce města po válce a to hlavně jeho

historického jádra. Ovšem samotná rekonstrukce historického centra je velmi obsáhlé

téma, tudíž bude zkráceno na menší část než by si zasloužila. Dál se v kapitole budu

zabývat výstavbou nových bytů, důležitých komunikací, mostů a dalších veřejně

významných budov (např. nádraží, nemocnice). Pokusím se neopomenout ani obchody,

školy, sportoviště, jídelny a další stavby. Jak bylo město ovlivněno válečnými škodami

při jeho dalším rozvoji a co se zachovalo a co muselo býti odstraněno pro nový rozvoj

města?

Poslední kapitola bude určena kultuře a veřejném umění v Chebu. Bude

rozdělena na podkapitoly pro lepší přehlednost. První podkapitola se bude věnovat

vybraným kulturním institucím, a to knihovně a galerii výtvarných umění. Jak se

podařila obnova těchto institucí a jak se v průběhu let rozvíjeli či co nabízeli

obyvatelům města? Druhá podkapitola bude věnována stručnému přehledu oslav

různých významných událostí. Jaké oslavy v průběhu let slavili občané města? Třetí pak

4

akcím výjimečným přímo pro město Cheb. Jaké, pro město Cheb specifické, akce se zde

konali? Poslední podkapitola bude věnována hmotné části kultury a objeví se zde

celkový výčet pomníků a rozebrány budou pouze pomníky nebo umění, které nebyly

součástí nové výstavby či rekonstrukcí budov. Odstraněným památníkům jsem se

věnoval v konci kapitoly 4.2. a novým průběžně podle toho, čeho byly součástí.

Rozebrány tudíž budou jen významné pomníky zbylé, či takové, kde neprobíhala větší

stavební činnost v okolí, či takové které se do popisu stavební činnosti nehodily pro

přehlednost. Co nového zde za tyto léta vzniklo, či případně jaký osud potkal starší

hmotnou kulturu?

Ve své práci bude hlavním zdrojem informací městská kronika. Dále knihy

vydané k jednotlivým událostem či problémům. Pro stručnou historii Chebu jsem si

vybral knihy od Jaromíra Boháče a to Cheb – město a Zmizelé Čechy: Cheb.

Další dvě kapitoly, pojednávající o změnách a následcích války, budou čerpány

z knihy Jitky Chmelíkové Osvobození – Cheb a diplomové práce Martina Flašky

Chebsko po květnu 1945. Tyto dvě publikace se zabývají hlavně změnou ve složení

obyvatelstva města, válečných škodách a osvobozením města. Doplňovat výčty škod a

bombardování bude kronika města a publikace Jaroslava Slavíka – Chebské nádraží

1965-1965 a Evžena Vogeltanze Chebský Starovar.

V páté kapitole budou hlavním zdrojem dobře vedená kronika, v které je

popsáno mnoho přestaveb a staveb nových budov. Celé to porovnám a doplňuji

publikací Luďka Vystyda a Jaroslava Krejčího Vývoj výstavby v Chebu po II. světové

válce – kalendárium. Dále, pokud byly dostupné, jsou využity knihy ke specifickým

budovám. U nádražní budovy to je kniha Karla Hájka architekt Josef Danda. A u budov

na pěší zóně je to kniha kolektivu autorů Que procedit: historie pěší zóny v Chebu.

V některých oblastech se znovu bude hodit kniha od Jaromíra Boháče Zmizelé

Čechy: Cheb.

Šestá kapitola bude využívat skoro výhradně kroniku a doplněná bude knihou o

budově divadla od Františka Hromady Historie chebského divadelního života. O jiných

budovách ji doplní interaktivní encyklopedie města Chebu.

V částech zabývajících se uměním využiji knihu Od Zbyňka Černého a Marcela

Fišera Umění v Chebu, kterou doplňuje internetová stránka centra pro dějiny sochařství.

5

Další knihy zde neuvedené, ale uvedené v seznamu literatury sloužily hlavně

k ověřování, navádění na určité místa kroniky a celkovém přehledu o dění ve městě.
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2. Krátká historie města Cheb

Podle archeologických výzkumů bylo dokázáno jako nejstarší osídlení Chebska

kmeny Keltů a Markomanů. Následně bylo území osídleno Slovany mezi 9. až 11.

stoletím n. l. Toto Slovanské osídlení objevili archeologové při vykopávkách v místech

dnešního hradu. První písemný doklad o Chebu pochází z listiny z roku 1061, která byla

napsána Jindřichem IV. Na začátku 12. století začíná být tato oblast kolonizována

Němci a v listině z roku 1135 je území Chebska označeno jako „Regio Egere“. Na místě

Slovanského hradiště je tou dobou vystavěn první kamenný hrad, jehož dominantou

byly dvě válcové věže. Roku 1146 spadá Chebsko pod dynastii Štaufů a při návštěvě

Chebu císařem Friedrichem I. Barbarossou byl nejspíše dán impulz k výstavbě císařské

falce, která byla dokončena na konci 80. let 12. století. Později zde byla vystavěna i

románská kaple sv. Erharda a Uršuly, která je dvoupatrová s křížovou klenbou stropu.

Další změnou ve vlastnictví Chebska bylo jeho obsazení vojskem Přemysla Otakara II.

Jeho vláda nad tímto územím trvala od roku 1266 do roku 1276. Trvale bylo Chebsko

k Českému království připojeno v říjnu 1322, když bylo dáno Ludvíkem Bavorem do

zástavy Janu Lucemburskému.1

Stavební rozmach zažil Cheb až v 19. století. Město do té doby uzavřené v rámci

středověkých hradeb od 13. století se mimo ně se nerozvíjelo. Důležitým krokem

k velkému rozvoji města mimo hradby bylo zrušení chebské pevnosti roku 1809. Do té

doby se Cheb rozvíjel pouze v rámci opevnění, ale například na náměstí vznikly dvě

významné stavby, a to nová radnice projektanta G. B. Alliprandiho a nový kostel

klarisek Christopha Diezenhofera. 2

Významným milníkem v rozvoji města byla stavba železničních tratí a nádraží

roku 1865. První železniční spojení bylo slavnostně zahájeno 15. října 1865 na trase

Cheb – Wiesau. Další byly dvě tratě na trasách Cheb – Aš – Hof a Cheb – Vojtanov –

Plauen (1. listopadu 1865). Nádraží bylo vybudované společně třemi železničními

společnostmi. Následovaly tratě mezi Chebem a Karlovými Vary (19. září 1870), dále

mezi Chebem – Plzní (28. ledna 1872) a poslední trať na trase Cheb – Schirding –

Norimberk (1. listopadu 1883). Stavba nádraží dala vzniknout nové hlavní třídě vedené

k němu z náměstí a byla pojmenována Bahnhofstrasse (dnes Svobody). Na této ulici

1 BOHÁČ, Jaromír. Zmizelé Čechy: Cheb. Praha 2008. s. 5–12.
2 Tamtéž s. 22-28.
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vzniklo mnoho domů mezi lety 1867 až 1892, které se dochovaly až do dnešní doby

(výjimkou je místo dnešního obchodního domu Prior, který byl postaven roku 1984 na

místě skupiny domů z doby největšího stavebního rozkvětu).3 Mimo tuto hlavní třídu

byla významná budova školy – Rudolfina (1874) a továrna na jízdní kola značky

Premier (1891). V prvních letech 20. století jsou významnou stavbou například škola

v Komenského sadech a elektrárna (1910) či další závod na výrobu kol – Eska(1911).4

3 ČERNÝ, Zbyněk, Karel HALLA a Hana KNETLOVÁ. Que procedit: historie pěší zóny v Chebu.

[…]


výstavba panelových domů, je mnoho proluk doplněno panelovými domy, někdy

bohužel i bez ohledu na okolí. Ovšem první panelové domy byly postaveny u hlavní

silnice protínající město a to na poměrně velkém prostoru vzniklém po odklizení trosek.

Jsou i výjimky, které nejsou stavěny z panelů. Většinou šlo o stavby realizované

podniky pro své zaměstnance, či v několika případech družstevní stavby. Sídliště

naproti tomu byla stavěna pouze z panelových domů. Za mnou sledované období byly

postaveny dva celky nových panelových sídlišť s občanskou vybaveností. Bylo to menší

sídliště Spáleniště postavené místo vyhořelých skladů a vilek a „zelené louce“

postavené sídliště Skalka. Občanská vybavenost čítala základní a mateřskou školu a

obchod. Některé stavby, jako například vlakové nádraží, byly od začátku plánovány

s velkou pečlivostí. Nejvýznamnější stavbou občanské vybavenosti byla rozhodně nová

nádražní budova, na svoji dobu velmi bohatě pojata. To bylo díky tomu, že měla být

reprezentativní branou pro zahraniční cestující do Československa.

Ukázal jsem na několika příkladech, jak byly v průběhu času adaptovány různé budovy

a jak byla stavěna nová sídliště, včetně jejich plánování, zpoždění a změn. Všechny
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plány se v průběhu stavby přizpůsobily situaci a možnostem města. Obchodní síť byla

převážně tvořena větším množstvím menších obchodů. Jejich rozmístění, s různými

adaptacemi prostor, bylo v rámci města poměrně rovnoměrné. Naopak sportoviště

někdy byla dlouho odkládána pro různé nedostatky, hlavně finanční. U části staveb se

myslelo i na umění, a to právě u výstavního nádraží, dále v prostorách nových úřadů.

U sídlišť se objevovalo pouze v malém množství a většinou doprovázelo nově

vytvořené základní školy. Sídliště Skalka v tomto bylo výjimkou, tam byla socha

umístěna i do parku před obchodním domem. Město Cheb tedy prošlo za 25 let od

konce války hlavně rekonstrukcí historického jádra a začalo se pomalu rozšiřovat do

okolí. Předchozí podobně velký rozvoj proběhl v 19. století po zrušení pevnosti, když se

město rozrůstalo mimo dosud uzavřené hradby.

Kultura byla v prvních třech letech po válce budována pro posílení identity

českého obyvatelstva. Hlavní tíha rozvoje kultury institucemi byla po celé sledované

období nesena knihovnou, muzeem a divadlem. Jisté uvolnění kultury bylo znát

v polovině 60. let, ovšem předtím i potom, byla politicky korigována. Tím se řídily jak

různé oslavy, tak i instituce ve městě. Po roce 1948 toto sice pokračovalo, ale těžiště

oslav se přesunulo do více politické roviny s návazností na Sovětský svaz. Některé

oslavy vymizely, jiné se dostaly do popředí, či se nově začaly slavit. Do pozadí

ustoupily oslavy osvobození města koncem dubna a více se upřednostňoval konec války

8. a později, podle sovětského vzoru 9. května. Připomínaly se také různé kulaté

narozeniny, či úmrtí prezidentů. Oslavy osob v tomto ohledu byly stabilnější pouze u

V. I. Lenina, a to jak jeho narození, tak úmrtí, které se konaly každý rok. Hlavními

svátky, který byly po celou dobu nepřerušovaně slaveny, byly 1. květen jako Svátek

práce, osvobození republiky, oslava dětského dne a Mezinárodního den žen. Jiné

procházely fluktuací podle politického ovzduší. Například po roce 1948 se do popředí

dostaly oslavy VŘSR a „vítězného února“, a naopak do pozadí ustoupil 28. říjen 1918.

Kulatým výročím osvobození se věnovala větší pozornost než normálně, například 25.

výročí bylo označováno jako Jubilejní rok 1970. K tomuto výročí bylo vydáno několik

publikací, které popisovaly vývoj, výstavbu a různé úspěchy v budování po těchto 25

let. Mezi místními oslavami, byla asi nejdůležitější oslava, 900 let od první zmínky o

městě Cheb. Také byly zajímavé například týdny čistoty či dny spořivosti. Nesmím

opomenout ani oslavy dne pohraničníků.
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9. Seznam zkratek

ČSLA Československá lidová armáda

ČSSP Československo-sovětského přátelství

FIJO Festival mládežnických dechových orchestrů

MNV Místní národní výbor

MV NF Městský výbor Národní fronty

MLS Městské loutkové studio

ONV Okresní národní výbor

OSK Okresní správní komise

OV KSČ Okresní národní výbor Komunistické strany Československa

SČSP Svaz československo-sovětského přátelství

SÚRPMO Státní ústav pro rekonstrukci památkových měst a objektů

VŘSR Velká říjnová socialistická revoluce
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10. Resumé

The thesis deals with the most important aspects of the cultural and structural

development of the city of Cheb. Changes in the number of inhabitants and the

consequences of the war strongly influenced the development of Cheb and the city took

a long time to deal with these issues. Most of the efforts were focused on removal of the

ruined buildings and securing a large number of buildings against collapse. However,

funds and manpower were not always sufficient for this task. The main square was

preserved well regardless of this. New buildings were constructed after securing most of

the old buildings and happened mostly on the outskirts of the city. The buildings

consisted mostly of blocks of flats in housing developments, which also included

amenities such as shops ans schools. A new manganimous train station building was

also constructed in this period.

The culture of the city changed according to the societal climate and political life. Only

a few of the celebrations were held throughout the entire period. Some of them emerged

later, but were celebrated side by side with the original celebrations. Aside from this, the

900th anniversary of the founding of the city was celebrated, too.

This thesis brings an overview of the most important changes in the mentioned period,

with special focus on development of the city and also an overview of its culture.
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