POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE¹

AUTOR/KA PRÁCE: Jiří Vodrážka

NÁZEV PRÁCE: Cheb mezi lety 1945 až 1970

OBOR STUDIA: obecné dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: PhDr. Dipl.-Pol. Martin Jeřábek, Ph.D.

TYP POSUDKU: POSUDEK OPONENTA PRÁCE²

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4³

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 2
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 1-2
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2-3
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1-2
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 2
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 1-2
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁŇCE 2
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) 1

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4⁴

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 2-3
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 2
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1-2
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 2

¹ Nehodící se škrtněte.

² Nehodící se škrtněte.

³ 1 = výborně, 2 = chvalitebně, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

⁴ 1 = výborně, 2 = chvalitebně, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

1. Bakalářská práce J. Vodrážky se zabývá historií města Cheb v letech 1945-1970. Autor se zaměřuje na stavební činnost (historické jádro, veřejné budovy, bytová výstavba, školy ect.) a kulturu (galerie, divadlo). Správně na začátku práce popsal demografickou situaci města i přilehlého regionu, a také uvedl krátkou historii města od jeho počátků (7n.).
2. Práce je založena na dostatečně reprezentativním souboru zdrojů. Z formálního hlediska splňuje nároky kladené na tento typ práce. Občasné překlepy, např. s. 36; formální nedostatky v seznamu literatury.
3. Bakalářskou práci je třeba ale před komisí řádně obhájit, a to zejména z hlediska zdůvodnění zaměření tématu na stavební činnost a kulturu. V celkovém vyznění práce chybí zachycení politického vývoje města (jen velmi ojediněně se objevují zmínky o politice v kap. 6. 2. u tématu „oslav“, ovšem bez jakékoliv koncepce). Práce tím (de facto již při výběru/omezení tématu) ztrácí potenciál větší přidané hodnoty. Minimálně stavební činnost i kultura samotná byla zajisté ovlivněna politickým životem města.

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI⁵

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):⁶ velmi dobře až dobře

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

1. Charakterizujte politický vývoj města Chebu po roce 1945. Zaměřte se také prosím na změny období roku 1968, pokud dle Vás v Chebu byly rovněž patrné.
2. Popište, jakým způsobem jste v práci využíval kroniku města Cheb.

DATUM: 25. 5. 2016

PODPIS: _____

⁵ Nehodící se škrtněte.

⁶ 1 = výborně, 2 = chvalitebně, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a